
2016年 6月 24日発行 

 

泰日協会学校 PTA 

   

PTAバス部 

 

バス部通信  第 1号 
 

平素はバスの運行及びバス部の活動に御理解と御協力いただき、ありがとうございます。 

また、今年度のアパート代表者を引き受けて下さった方々に御礼申し上げます。 

本年度も保護者、PTA、モントリー社、学校関係者がバス通学の子供たちを見守るという体制を

維持、継続し、児童生徒のバスリーダーと共に、安全で快適な登下校のために取り組んで参りた

いと思っております。皆様の御理解と御協力をよろしくお願い致します。 

 

2016年度通学バスアパート代表者説明会 

先週 6月 17日に、アパート代表者説明会を開催致しました。 

アパート代表者の皆様におかれましては、お忙しい中、多くの方に御出席いただき、ありがとう

ございました。 

この会を通して、アパート代表者の皆様に御協力いただくことが、バスを安全且つスムーズに

運行していく上で不可欠であると御理解いただけたことと存じます。 

また、保護者の皆様におかれましても、代表者の皆様をサポートしていただき、子供たちが安

全で快適なバス通学ができるように御協力下さいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

バスの中の忘れ物・落し物について 

先日、モントリー社ワサナーさんに、バス内での忘れ物、落し物についてお話を伺う機会があり

ました。以前は、朝・帰りのバスで１日約５０～７０個もの忘れ物・落し物があったものの、現在では、

モニターさんによるバス内での呼びかけやバスリーダーの見回りのおかげで、１日の忘れ物・落し

物の数が２０個ほどに減ってきているとのことです。 

バス内で忘れ物・落し物をしないようにするために、次のようなアドバイスをいただきました。 

 

○ 荷物は一つにまとめる。  

手に荷物を幾つも持っていると、自分の荷物が何個あったのか忘れやすくなります。 

○ 降りる前に自分の荷物をもう一度確認する。 

 

また、持ち物には、必ず名前（ローマ字も！）を書き、学年クラス、アパート名も書いてあると、

早く返却されますとのことでした。 

 



 バスの中に忘れ物・落し物をしたら・・・  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他のもの 

名まえなし 

だれもとりにこない 

わすれもの・おとしもの 

保管場所： 

職員室 

中休みか昼休みに 

小学部ピロティの忘れ物コーナーへ  

水筒 

お弁当箱 

連絡帳 

忘れたことに気付かなかったら 

翌年度に学校に引き渡し、 

バーンファンファーに寄付されます。 

バスパスを持って 

忘れ物・落し物ベスト３ 

１．水筒、２．ハンカチ、3．水泳セット 

忘れたことに気付いたら 

保管場所： 
小学部ピロティの忘れ物コーナー 

保管場所： 

学校内モントリー社出張所 

＊ 児童生徒は行けませんので、 

小学部ピロティの忘れ物コーナーへ行き、 

モントリー社スタッフの方に取りに行ってもらう。 

モントリー社のスタッフの方に 

確認してもらい、受け取る。 

あれば・・・ 
なければ・・・ 

保管場所へ届けられる時間 
登校時のもの・・・その日の 8時ごろ 
下校時のもの・・・次の日の 8時ごろ 

貴重品 

（めがね、財布、鍵など） 

 

連絡フォーム 

「バス内に忘れ物をした場合」 

を記入し、 

モニターさん経由で 

モントリー社に連絡。 

その後、モニターさん経由で

結果をお知らせ。 

貴重品などの確認でお急ぎのときは、 

モントリー社日本人窓口まで E メールで連絡。 

 

誰も取りに来ない… 

一年間（年度単位）保管されます。 

小学部棟１階ピロティ 

忘れ物コーナー 

放っておくと不衛生になりやすい

お弁当箱、水筒は、 

忘れないようにしましょう！！ 


